

Asia Resources Holdings Limited

亞洲資源控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：899)

截至二零零五年九月三十日止 六個月中期業績公佈

中期業績

亞洲資源控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及各附屬公司(合稱「本集團」)截至二零零五年九月三十日止六個月之未經審核中期業績，連同去年同期之比較數字如下：

簡明綜合收益表

截至二零零五年九月三十日止六個月

		截至九月三十日止六個月 二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核 及重列) 千港元
	附註		
營業額	3	61,477	61,538
銷貨成本		(33,800)	(23,241)
毛利		27,677	38,297
利息收入		2,577	112
其他收入		249	366
銷售及分銷成本		(11,649)	(21,896)
行政開支		(8,901)	(5,799)

經營溢利	4	9,953	11,080
融資成本		<u>(4,613)</u>	<u>(1,872)</u>
除稅前溢利		5,340	9,208
稅項	5	<u>(1,233)</u>	<u>(2,444)</u>
本期間溢利		<u>4,107</u>	<u>6,764</u>
應佔權益：			
— 本公司股東		4,107	7,166
— 少數股東		—	(402)
		<u>4,107</u>	<u>6,764</u>
		港仙	港仙
每股盈利	6		
— 基本		<u>0.29</u>	<u>0.62</u>
— 攤薄		<u>不適用</u>	<u>0.54</u>

簡明綜合資產負債表

二零零五年 九月三十日	二零零五年 三月 三十一日 (經審核 及重列)
(未經審核)	
千港元	千港元

非流動資產		
物業、廠房及設備	172,488	110,169
無形資產	1,387	959
商譽	287,877	231,403
預付土地租賃賬款	10,221	8,113

購買物業、廠房及設備 之按金	4,089	4,230
投資於一間附屬公司 之按金	—	2,400
遞延稅項資產	2,242	2,199
	<u>478,304</u>	<u>359,473</u>
流動資產		
存貨	18,315	14,393
預付土地租賃賬款	325	277
貿易及其他應收賬款	136,955	90,881
銀行結餘及現金	179,928	277,000
	<u>335,523</u>	<u>382,551</u>
流動負債		
貿易及其他應付賬款	32,341	24,670
稅項	959	1,053
短期銀行貸款	66,282	73,516
	<u>99,582</u>	<u>99,239</u>
流動資產淨值	235,941	283,312
資產總值減流動負債	<u>714,245</u>	<u>642,785</u>
資本及儲備		
股本	70,572	70,572
儲備	560,100	553,363
股東資金	630,672	623,935
非流動負債		
長期銀行貸款	83,573	18,850
	<u>714,245</u>	<u>642,785</u>

簡明財務報表附註

1. 編製基準

本簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號（「香港會計準則第34號」）「中期財務報告」而編製。

2. 主要會計政策

本簡明財務報表乃根據歷史成本法編製。所採用之會計政策與編製本集團截至二零零五年三月三十一日止年度之年度財務報表所依循之會計政策一致，惟本集團採納香港會計師公會頒佈之多項新香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋（以下合稱「新香港財務報告準則」），該等準則一般於二零零五年一月一日或以後開始之會計期間生效。採納新香港財務報告準則已使本集團於下列範疇之會計政策出現變動，並對本會計期間或過往會計期間業績之編製及呈列方式構成影響：

香港會計準則第1號「財務報表之呈列」

此準則更新財務報表之呈列：少數股東權益現歸納為整體權益部分，並分開呈列，其所佔之盈虧與母公司之部份現以當年業績分配之形式呈列。此變動已追溯應用。

香港會計準則第17號「租賃」

於過往期間，持有自用之租賃土地及樓宇均以成本值減累計折舊及任何減值虧損列賬。

採納香港會計準則第17號後，本集團的土地及樓宇租賃權益分為租賃土地及租賃樓宇，本集團的租賃土地被分類為經營租賃，因為預期土地所有權不會於租約期滿時轉讓給本集團，並由固定資產重新分類為預付土地租賃賬款，而租賃樓宇則繼續分類為物業、廠房及設備。經營租賃預付土地租賃賬款最初按成本列賬，隨後於租賃期以直線法攤銷。或者於租金未能在土地及樓宇項目之間可靠劃分，則租金全數入賬為土地及樓宇成本，作為物業、廠房及設備項下之融資租賃。

這項會計政策的變動對簡明綜合收益表及保留溢利並無影響。截至二零零五年三月三十一日止年度簡明綜合資產負債表的比較數字已經重列，藉以反映租賃土地的重新分類。

誠如二零零五年年度財務報表所披露，集團已選擇提前採納香港財務報告準則第3號、香港會計準則第38號及香港會計準則第40號。採納此等香港財務報告準則對全年之影響已於二零零五年年度財務報表披露。本期間簡明財務報表之比較數字已根據該等香港財務報告準則修訂，以致截至二零零四年九月三十日止六個月之溢利增加4,096,000港元。

3. 營業額及分類資料

本集團業務被視為單一分部，即在中華人民共和國（「中國」）從事製造及銷售藥物產品之企業。因此，並無呈列業務分類及地區分析資料。

4. 除稅前溢利

經營溢利已扣除：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零五年	二零零四年
	千港元	千港元
物業、廠房及設備折舊及攤銷	7,859	3,845
預付土地租賃費用攤銷	159	62
無形資產攤銷	346	80
員工成本(包括董事薪酬)	5,255	4,412
	<u>7,619</u>	<u>8,409</u>

5. 稅務

由於本集團於期內並無任何香港應課稅溢利，故並無於財務報表就香港利得稅作出撥備。

本期間開支為中國所得稅。根據中國相關法例及法規，中國附屬公司自其首個經營獲利年度起計兩年，可獲豁免繳納中國所得稅，並於其後三年獲寬免50%中國所得稅。因此，中國所得稅已計及該等稅項豁免及寬減後作出撥備。

6. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利按以下數據計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零五年	二零零四年
	千港元	千港元
盈利：		
用以計算每股基本及攤薄盈利之股東應佔溢利淨額	<u>4,107</u>	<u>7,166</u>
	二零零五年	二零零四年
股份數目：		
用以計算每股基本盈利之普通股／加權平均普通股股數	<u>1,411,440,590</u>	1,150,238,404
普通股之潛在攤薄影響－購股權		<u>181,370,220</u>
用以計算每股攤薄盈利之加權平均普通股股數		<u>1,331,608,624</u>

中期股息

董事會議決不派發截至二零零五年九月三十日止六個月之中期股息（二零零四年：零港元）。

收購

於二零零五年四月，本集團以總代價現金30,000,000港元收購Silver Epoch Investment Limited（「Silver Epoch」）100%權益，從而取得四平亞太藥業有限公司（「四平亞太」）全部股本權益。四平亞太主要於中國從事製造及銷售大輸液，以及盛載大輸液之塑料瓶，亦即本集團之現有產品。其生產廠房位於中國吉林省四平市，年產能力達到三千萬瓶大輸液。收購詳情載於本公司日期為二零零五年四月七日之通函。

業務回顧及展望

截至二零零五年九月三十日止六個月，集團的營業額為61,477,000港元，比去年同期的61,538,000港元輕微倒退不足1%。本公司股東應佔溢利由去年同期的7,166,000港元下降至本期間的4,107,000港元。

回顧期內六個月的經營環境極具挑戰性。由於市場競爭劇烈，競爭對手相繼減價促銷，為鞏固市場佔有率及支持未來業務增長，集團亦需降價競爭，致令產品銷售價下滑。部份毛利率較高產品之銷售價下跌超過50%。除價格壓力外，本集團亦因原材料成本增加而遭受雙重打擊。產品毛利率由去年同期約62%下降至本期間約45%。原材料成本上升，主要原因是盛載大輸液之物料塑膠的採購價比去年同期一度上升超過40%。塑膠為石油的副產品，而石油價格於過去兩年不斷上升，美國的原油期貨價格最高曾升至七十美元一桶，做成塑膠成本也大幅上升。雖然憑藉着銷售人員的努力不懈，集團的整體銷售數量比去年同期增加約34%，但仍不足以抵銷銷售價格下跌及原材料成本上升所帶來的損失，令毛利比去年同期減少約27%。儘管能夠嚴格控制銷售開支，比去年同期減少約47%，股東應佔盈利仍然下跌約43%，純利率由去年同期約12%下跌至本期間的約7%。

新收購的四平亞太仍處於投產初期，尚未能達致生產規模效益，形成單位成本偏高。目前四平亞太主要承接其它工廠因生產規模飽和而未能生產的訂單，暫未能對集團提供盈利貢獻。

集團會協調三間工廠的生產模式及規模，增加協同效應以降低生產成本、行政及稅務費用，增加大輸液業務的收益。由於預期競爭激烈的銷售價格及成本壓力於短期內未能舒緩，集團會增加生產及銷售數量，以彌補價格及毛利下跌做成的損失。

誠如上年度年報披露，董事局一直尋求適當的投資機會，以擴大集團的收入基礎。於二零零五年十月，集團與一名獨立第三者達成協議，收購了一間於英屬處女群島註冊成立之公司30%的股權，該公司全資擁有一間在中國從事房地產開發的外商獨資企業。現時該企業的主要業務是於浙江省杭州市開發一個商住樓盤。收購代價為現金120,000,000港元，分別於二零零五年九月三十日前繳付可收回誠意金30,000,000港元及餘款已於協議完成時繳付。該樓盤地處杭州市錢塘江旁，樓盤佔地面積約18,700平方米，建成後樓面面積約90,000平方米，而商住單位合共約1,100個，另車位約300個，預期於2007年竣工交樓。該樓盤已於本年開始預售，現時最低的銷售訂價約每平方米人民幣8,000元。由於該樓盤位置優越，售價合理，故董事局相信可為集團帶來合理之回報。

展望下半年，由於預期大輸液的經營環境未能改善，其盈利能力也未能有顯著的提升；集團期望能進一步投資於其它有盈利的項目，從而提高股東的回報。

邱毅勇先生基於個人理由，辭任獨立非執行董事一職，董事會藉此機會向邱先生於任內對本集團作出之貢獻及服務致以由衷的感謝。

財務資源及流動資金

於二零零五年九月三十日，本集團之資產總值為813,827,000港元(二零零五年三月三十一日：742,024,000港元)，分別由流動負債99,582,000港元(二零零五年三月三十一日：99,239,000港元)，長期負債83,573,000港元(二零零五年三月三十一日：18,850,000港元)及股東資金630,672,000港元(二零零五年三月三十一日：623,935,000港元)。

本集團於二零零五年九月三十日之流動比率為約3.37(二零零五年三月三十一日：3.85)，而負債比率(即總借貸除以股東資金)約為23.8%(二零零五年三月三十一日：14.8%)。

於二零零五年九月三十日，本集團之未償還借貸總額以人民幣折算，按固定利率計息。

於二零零五年九月三十日，本集團已抵押賬面淨值合共58,709,000港元（二零零五年三月三十一日：47,516,000港元）之若干物業、廠房及設備，作為本集團獲授銀行信貸之擔保。

於二零零五年九月三十日，本集團及本公司概無重大資本承擔及或然負債。

匯率波動風險

本集團大部份資產、負債及商業交易均以港元、美元及人民幣計價，而該等貨幣於年內均相對保持穩定。本集團並無面對重大匯率風險，故此並無採用任何金融工具作對沖用途。

員工聘用

於二零零五年九月三十日，本集團共聘用約840名僱員。薪酬待遇一般參照市場狀況及個別資歷而釐定。本集團除向員工提供醫療福利及強制性公積金外，亦透過資助各種培訓及進修計劃以鼓勵員工持續發展。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零零五年九月三十日止六個月期間，本公司及其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司上市證券。

企業管治常規守則

董事會認為本集團於本期間已全面遵守上市規則附錄14載列之企業管治常規守則之規定，惟以下除外：

- (i) 董事會主席未能親身出席二零零四年／二零零五年股東週年大會，惟已授權本公司一名執行董事代表其擔任會議主席；
- (ii) 所有獨立非執行董事之委任均無特定任期，惟彼等須按照本公司細則規定每三年於股東週年大會上輪席退任和重選。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10載列之上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）作為規管所有董事買賣本公司證券之本公司守則指引及規則。本公司經向所有董事作出特別查詢後，本公司全部董事確認，於截至二零零五年九月三十日止六個月內，彼等已遵守標準守則所載之規定準則。

審核委員會

本公司之審核委員會由本公司三名獨立非執行董事所組成。審核委員會已與管理層審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論有關審核、內部監控及財務申報事宜，包括審閱截至二零零五年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表。

代表董事會
主席

Zhang Cheng

香港，二零零五年十二月十六日

於本公佈日期，本公司執行董事為Zhang Cheng女士、林東先生及馮驥才先生，獨立非執行董事為金潔女士、殷大奎先生及倪秀松先生。

* 僅供識別

請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。